295 Dig. 18.1.57pr. (Paulus lib. 5 ad Plaut.): *Domum emi, cum eam et ego et venditor combustam ignoraremus. Nerva Sabinus Cassius nihil venisse, quamvis area maneat, pecuniamque solutam condici posse aiunt. Sed si pars domus maneret, Neratius ait hac quaestione multum interesse, quanta pars domus incendio consumpta permaneat, ut, si quidem amplior domus pars exusta est, non compellatur emptor perficere emptionem, sed etiam quod forte solutum ab eo est repetet: sin vero vel dimidia pars vel minor quam dimidia exusta fuerit, tunc coartandus est emptor venditionem adimplere aestimatione viri boni arbitrato habita, ut, quod ex pretio propter incendium decrescere fuerit inventum, ab huius praestatione liberetur.* (Koupil jsem dům, aniž bychom já či prodejce věděli, že shořel. Nerva, Sabinus a Cassius řekli, že se smlouva neuzavřela, přestože pozemek zůstal, a zaplacené peníze lze získat žalobou z bezdůvodného obohacení. Ale pokud část domu přetrvala, Neratius řekl, že je pro tuto otázku významné, jak velká část odolala pohlcení požárem, takže pokud je větší část domu spálena, kupec nejen není nucen být z koupě vázán, ale též mu budou zaplaceny s tím spojené možné výdaje. Pokud je však spálena polovina či méně než polovina, pak musí být kupec z koupě zavázán a spolu s prodejcem musí nechat provést ohodnocení dobrým člověkem, dle kterého se z ceny odečte částka, o níž bude závazku zproštěn.)

296 Dig. 2.12.8 (Paulus lib. 13 ad Sab.): *More Romano dies a media nocte incipit et sequentis noctis media parte finitur. Itaque quidquid in his viginti quattuor horis, id est duabus dimidiatis noctibus et luce media, actum est, perinde est, quasi quavis hora lucis actum esset.* (Dle římského zvyku den začíná uprostřed noci a uprostřed následující noci končí. A tak cokoli je učiněno v těch čtyřadvaceti hodinách, to znamená ve dvou polovinách noci a za bílého dne uprostřed, se považuje za učiněné jako kdykoli za denního světla.)

297 Novell. 82.3: *Sedebunt autem hi pedanei continue in regia basilica in quibus et nunc domunculis iudicant, matutino mox et meridie et vespere audientes causas, non solum quae post legem movendae sunt apud eos, sed etiam alias quaecumque apud alios quidem non secundum antiquum motae schema, nunc autem a nobis ad eos mutari praeceptae sunt.* (Ti soudci budou tedy sedět nepřetržitě v královské basilice, v jejíž síni budou nyní soudit naslouchající případům brzy ráno, v poledne a večer, a to nejenom těm, které jsou před nimi po účinnosti zákona, ale též jakékoli jiné, nejen podle starého způsobu řízení, a které jsou od nás